Sed jam alios persequamur propositi Breviarii varios inter se codices percensere. Florentiæ in bibliotheca Medicea Lauretiana, pluteo xvm; membranaceus codex num. 20, prænotatus, exorditur a psalmo centesimo decimo nono, devenitque ad usque centesimum quadragesimum quintum satis antiqua manu, quamquam in fine quædam exesa vetustate folia recentior suppleat. At Hieronymi quidem *Expositionem super Psalmos* continere annotat vetus librarius; qui vero codicem primo descripsit, hoc uno donavit titulo: *Commentarius in Psalmos David*. Eadem in urbe in bibliotheca Patrum sancti Marci, duo perantiqua exemplaria apponunt S. Doctoris nomen: tamen alterum, *Commentaria D. Hieronymi in Psalmos*: Alterum, *Breviarium D. Hieronymi* inscribitur. Sæpe audit *Expositio Psalterii*, hocque titulo passim occurrunt sequioris ævi mss. e quibus unum laudamus R. littera et num. 42 prænotatum in Ambrosiana, quæ Mediolani est, bibliotheca. Invenire quoque est aliquos hac una inscriptione, *Hieronymi in Psalmos*: talemque ibidem observamus littera C numero insignitum uno supra trecentiesimum. Vidimus et Romæ nonnullos, quos inter vetustioris ob ætatis prærogativam memorandus catalogus in uno Palatino Vaticano, qui numero vigesimo septimo denotatur, prioribusque duabus pagellis nescio cujus antiquioris bibliothecæ indicem librorum textit. In his, *sancti Hieronymi super Psalterium a primo psalmo usque in LXXVI, ex Origene sumptum, in uno codice*. Et, *Ejusdem alii xxvi* (leg. fort. LXXIX) *usque in finem. Item Expositio Psalmorum penitentialium in uno codice*. Descripsimus quoque multa postremi hujusce operis ex quadrato, eoque probæ vetustatis ac notæ ms. olim S. Columhani de Bobio, nunc Ambrosiano sub R littera ac num 42. Titulus ejus libri habet: *Incipiunt Psalmi, quos beatus Hieronymus ordinavit pro penitentia esse canendos*. At quæ tunc temporis varia ab editis, ineditisque aliis libris glossemata excerpimus, non tanti nunc videntur esse, ut Hieronymiani nominis studioso lectori offeramus. Quia etiam in universum, si velim, quæ innumera sunt, codicum inter se dissidia studiose conferendo exponere, nec facturus sim operæ pretium, nec satis præstare ipsam rem possim; certum quippe est homiliis ejusmodi sibi decerpen-

dis, conflandisque inhiasse olim tractatores Ecclesiasticos magno numero, ut si quis speret posse, quod quisque contulerit, aestimare, perinde sit ac si mare exhaurire velit.

Digna tamen visa res est, eaque maxime ad eruditorum hujus ævi ingenium, unum quem cæteris multo præstantiorem omnibus, ac toto cœlo a vulgatis diversum invenimus, diligentius expendere, ejusque aliquod specimen, quando integrum opus huc referre non licuit, lectoribus dare. Est igitur in toties laudata Ambrosiana Mediolani bibliotheca antiquissimus calamo exaratus liber, qui plane aliam ab his, quæ hactenus innotuerunt, eamque sane elegantiore, sub Hieronymi nomine Expositionem in Psalmos contineat: ut si qua alia inter S. Patris opera locum non immerito obtinere visa est, hæc supra cæteras etiam cum dignitate stare possit. Codex sub C littera uno supra trecentesimo numero prænotatur, estque oblongæ, ut vocant, in filio formæ. Olim ad S. Columbani de Bobio monasterium pertinuit, ex quo omnium pretiosissima eo importata sunt antiquitatis monumenta. Caractere descriptus est, ut vocare antiquariis placet, cursivo vetustioris formæ, et qui ad eam proxime accedat notarum figuram, quam in Ægyptiis papyris hodiernum cernimus. Quamobrem et est sæpe lectu perquam difficilis, ut notis internoscendis multa exercitatione opus sit: et litteris interdum exesis vetustate, aciem oculorum diffugit, ut satius non uno in loco duxerimus, pati lacunulas aliquot, quam ex ingenio supplere, si fieri id tuto non posset.

Prior charta, qua ad codicem prætexendum librarius est usus, Latinis illa quidem litteris tota describitur, iisque fere similibus reliquo codicis characteri, sed quam sonant linguam, cl. vir cui summa omnia tribuo, ignotam dixit, aut veterem Illiricam. Ego, si hoc ipsum lectoris interest scire, Hebraicam esse monuerim: sunt enim ejus rei indicio, quæ possint, plerisque aliis oblitteratis, pauca legi Hebraicæ terminationis, et soni vocabula: cum primis vero isthæ, quæ ad vocem *hirusech* apponitur ad libri oram interpretatio, *urbs fortitudinis nostræ*. Ita nimirum quæ vocem illam componunt verba, *hir*, Hebr. *חיר*, urbem: *us*, Hebr. *עז*, *fortitudinem* sonat: affixum denique *ch*, Hebr. *ך*, pronomen est, *tuum*. Rescribendum igitur, inquires, Latine erat, *urbs fortitudinis tuæ*, non *nostræ*, ut Hebræo responderet, quod non diffiteor; verum ita sentio, non ejus vocis in Latinum explicandæ gratia, sed ut paulisper diversam ab illa significaret esse Latinorum lectionem, fuisse ab studioso aliquo notam appositam. Is vero quicumque fuerit, Origenis industriam est imitatus: quem enim ille Hebræum textum Græcis litteris sibi descripsit in Hexaplis, hic Latinis reposuit: nimirum utrumque vernaculis. Fortasse etiam illum Origenis apographum, non Hebræum archetypum Latine representavit: idque causæ fuit, cur peculiare primigeniæ linguæ sonos, et quibus scatet aspirationum modos, idque genus alia de Græcis non usque adeo ad rem aptis elementis, ad Latina minus fortassis commoda per vim detorta Scriptura sæpe non referat, et dare sine mente sonum videatur.

Sed hæc obiter: jam ipsum describere commentarium persequamur. Diximus Hieronymo tribui, sic enim præfert codicis inscriptio, primaque ejus folia, quæ vere Hieronymianas in Psalterium præfationes exhibent. Habet initium libri: *Incipit \* Præfatio Hieronymi \* Psalmorum in Christo*: in fine: *Explicit Prologus S. Hieronymi*. Præfationes illæ ipsæ sunt, quas S. Doctor vel ad Paulam epistolarum vice dedit, vel Psalterio ipsi a se primum emendato, tum ex Hebræo in Latinum converso præfixit. Nihilosecius, ut ne quid dissimulemus, utroque illo in loco Hieronymi nomen non ab illa quæ codicem exaravit primitus manu, sed ab alia, tametsi et illa antiqua, ac suppari, alioque, ut videtur, atramento est additum. Subsequitur deinde commentarius, ex quo primi et tertii, et maxima ex parte quarti psalmi enarrationes descripsimus, et ad faciendum de auctore periculum, exhibemus. Secundi integram expositionem amisimus, ejus puto incuria, cui schedas nostras tradidimus describendas; sed quando non nisi quoddam operis ejus specimen damus, parum illa aut proposito nostro, aut lectoris studio jactura obfuerit. Hoc puto ipsum internoscendo auctori satis erit eruditis viris, neque enim, si Hieronymo tribuendum sit, ex his quæ hactenus disputavimus, suspicari ullo pacto licet. Mihi, nisi audacior est conjectura, quam ut bonis usque adeo argumentis probetur, ipsi placeat adscribi S. Columbano, quem supra laudavimus, primum Luxoviensi abbati in Burgundia, deinde Bobiensi in Italia, ex cujus monasterio in Mediolanensem bibliothecam ipse importatus est liber. Quæ pauca in vulgus prodierunt ejus ingenii monumenta, pleraque enim in bibliothecis, et præcipue Floriacensi dicuntur latere, ejusdem atque hic commentarius salivæ et gustus videntur esse: eadem etiam Scripturarum expressio, quantum e locorum collatione aliquot datum est intelligere. Constat vero cum aliis auctoribus, tum præcipue ex Sigeberto, cap. 60, S. Columbanum *tanto sa-*